PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n° 106/ GABI / 2023

À Sua Excelência o Senhor
Dr. Wellerson Mayrink de Paula
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao oficio n2 0049/2023/SAPLI06.

Senhor Presidente,

Ponte Nova, 02 de março de 2023.

Chama Municipal de POIlle Nova NIG)

=IR
PROTOCOLO GERAL 250/2023

Dam: 03103/2023 -Horário: 13:26
Administrativa

Em atenção ao Of. n° 0049/2023/SAPUDG - Requerimento n° 005/2023, protocolado sob n° 109/2023 de
autoria da Vereadora Suellen Christina Nascimento, solicitando informações sobre a construção de poço

artesiano e construção de reservatório na comunidade Santa Helena, informamos que a comunidade em questão

já conta com poço, reservatório e distribuição de água desde 2019.Presumindo que trata-se de parte da

comunidade que fica à direita do asfalto ( sentido Ponte Nova- Viçosa) , infonn que havíamos conseguido

anuência do dono do terreno para regularização de servidão e foi contratado o serviço de perfuração em

novembro de 2022. Infelizmente não foi possível encontrar água devido ao fato de no local haver grande rocha

que impossibilitou a continuação da perfuração.

Segue trecho do Relatório Final enviado pela empresa ( Barbosa Poços);

"Comunidade "Santa Helena" 18/11/2022: Perfuração executada com 210mm de diâmetro e 04 metros
de profundidade até a rocha sã, sem nível de água dentro da perfuração, não havendo a necessidade de
construir o poço com revestimento e pré-filtro, pois o mesmo não teria produção de água.

No local devera ser realizado investimento muito maior para a contrafação de serviço de perfuração de
rocha para poço muito profundo. Investimento que no momento não estão planejados devido á existência de
outras importantes demandas.Mesmo assim , inform que não estão for a do escopo de nossas prioridades ,
somente não sendo possível precisar um prazo real para realização neste momento.

O saneamento rural ou em locais fora da sede do município em geral ê ainda um enorme desafio. Apesar
de termos esbarrado com está dificuldade , estamos providenciando a distribuição de água para o Cedro ,
Passa Tempo( outra parte ainda não contemplada) e Bom Será , todas elas com poços já perfurados.

wes

er Moi Guimarães
Prefeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 306- Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454